(1) *Al.* deest simul.

(2) Nicolai omittit conceptum.

Divisio textus.

Postquam determinavit de Incarnatione ex parte assumptis, in ista parte determinat ex parte naturae assumptae; et dividitur in tres partes: in prima ostendit quid sit assumptum; in secunda quale fuerit illud assumptum, dist. 3: *Quaeritur etiam de carne Verbi, an priusquam conceperetur, obligata fuerit peccato; in tertia ostendit quo agente id quod assumptum est, formatum sit, dist. 4: Cum vero incarnatio Verbi operatio vere sit Patris et Filii et Spiritus sancti, investigatione dignum nobis videtur, quare in Scriptura Spiritui sancto hoc opus saepius tribuatur.* Prima dividitur in duas partes: in prima ostendit quid sit assumptum, quia humana natura integra ex partibus suis, scilicet corpore et anima constans; in secunda determinat ordinem assumptionis, ibi: *Assumpsit ergo Dei Filius carnem et animam.* Prima dividitur in duas partes: in prima ostendit naturam humanam integram assumptam esse ratione suarum partium; in secunda, ratione naturalium proprietatum, ibi: *Totam igitur hominis naturam . . . assumpsit Deus.* Circa primum tria facit: primo ostendit omnes partes humanae naturae assumptas esse per hoc quod humana natura assumpta est; secundo ostendit quod per humanam naturam significentur omnes partes ejus, scilicet anima et corpus, ibi: *Quod autem humanae naturae sive humanitatis vocabulo anima et caro intelligi debeant, aperte docet Hieronymus; tertio excludit quorundam errorem, ibi: Errant igitur qui nomine humanitatis non substantiam sed proprietatem quandam a qua homo nominatur significari contendunt.*

Assumpsit ergo Dei Filius carnem et animam. Hic ostendit quomodo partes humanae naturae assumptae sunt; et dividitur in duas partes: in prima inquiri ordinem naturae; in secunda inquiri ordinem temporis, ibi: *Si autem quaeritur utrum Verbum carnem simul et animam assumpsit etc.* Circa primum tria facit: primo ostendit ordinem naturae, ostendens carnem esse assumptam mediante anima; secundo ostendit modum illius unionis esse inexplicabilem, ibi: *Illam autem unio inexplicabilis est adeo ut etiam Joannes ab utero sanctificatus se non esse dignum fateatur solvere corrigiam calcamenti Jesu; tertio excludit quorundam errorem, i: Non sunt ergo audiendi qui non verum hominem Filium Dei suscepisse dicunt.*

Hic est duplex quaestio: prima de ipso assumpto; secunda de ordine assumptionis.

QUAESTIO I.

Circa primum quaeruntur tria: 1.º utrum natura humana prae aliis sit assumptibilis; 2.º in quo assumpti debuit; 3.º quid in humana natura assumi debuit.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum: natura humana sit prae aliis assumptibilis. (3 p., quaest. 4, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod humana natura non sit magis assumptibilis quam creatura irrationalis. Sicut enim dicit Augustinus ad Volusianum (epist. 3), in rebus mirabilibus

tota ratio facti est potentia facientis. Sed omnium mirabilium mirabilis est creaturam assumi in unitatem personae increatae. Ergo tota assumptibilitatis ratio est ex potentia ejus qui assumptionem facit. Sed cum illa potentia sit infinita, ex parte ipsius aequaliter est humanam naturam, vel etiam irrationalem naturam assumere. Ergo non magis dicenda est humana natura assumptibilis quam natura irrationalis.

2. Praeterea, sicut in humana natura est similitudo Dei ratione imaginis; ita in creatura irrationali est similitudo Dei ratione vestigi. Sed similitudo et convenientia aliquorum ad invicem, est causa unibilitatis ipsorum. Ergo sicut humana natura unibilis est Deo; ita et creatura irrationalis.

3. Praeterea, illud videtur esse simillimum alteri in quo maxime proprietates alterius repraesentantur. Sed, sicut dicit Dionysius (13 cap. cael. Hierar.), in igne inter omnia corporalia magis divinae proprietates repraesentantur: et idem dicit de radio solari (in 4 cap. de div. Nom.) Ergo istae creaturae videntur Deo simillimae; et ita etiam ei magis unibiles quam humana natura.

Sed contra, nobilioris doni nobilior creatura est capax. Ergo ad istud donum, quod est nobilissimum inter dona nobilioris naturae, inferior natura capacitatem non habet. Sed humana natura est nobilior creatura irrationali. Cum ergo inter omnia quae humanae naturae sunt collata, assumptio ipsius in unitatem divinae personae sit nobilissimum; videtur quod hujus creatura irrationalis capax non sit, et ita non erit assumptibilis.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod angelica natura non sit minus assumptibilis quam natura humana. Deus enim propter suam misericordiam humanam naturam assumpsit, ut humanae miseriae subveniret. Sed sicut est miseria in humana natura, ita etiam in angelica. Cum ergo summa misericordia sit omni miseriae subvenire, videtur quod angelica sit natura assumptibilis sicut et humana.

2. Praeterea, ea quae magis sunt similia, facilius uniantur. Sed angelica est divinae similior quam natura humana, quia, ut dicit Gregorius (1), quanto in Angelo natura est subtilior, eo magis imago Dei in illo insinuat expressa. Ergo angelica natura est magis assumptibilis quam humana.

Sed contra, assumptio humanae naturae ideo facta est, ut peccato hominis remedium praebere. Sed peccatum Angeli est irremediabile, ut supra, lib. 2, dist. 7, qu. 1, art. 2, dictum est. Ergo angelica natura non est assumptibilis.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod totum universum sit magis assumptibile quam humana natura. Effectus enim universalis maxime causae universali assimilatur. Sed universum est effectus universalis Dei qui universalis causa est. Ergo universum Deo magis assimilatur quam humana natura, quae est quidam particularis effectus: et ita est magis assumptibile.

(1) Homil. 54 in Evangel. ubi explicat parabolam centum ovium de natura humana et angelica (Ex edit. P. Nicolai).

2. Praeterea, per assumptionem consummatio totius universi est perfecta. Sed magis esset universum perfectum si omnes partes ejus essent assumptae. Ergo universum est magis assumptibile.

Sed contra, ex hoc est aliquid assumptibile Deo quod ad imaginem Dei est. Sed non potest dici quod totum universum sit ad imaginem, nisi forte poneretur universum animatum anima rationali, sicut Platonicus posuerunt, quod a fide alienum est. Ergo universum non est assumptibile.

Solutio I. Respondeo dicendum, quod assumptibile dicitur quod potest assumi. Cum autem dicitur, Creatura potest assumi, non signatur aliqua potentia activa creaturae: quia sola potentia infinita hoc facere potuit, ut in infinitum distantia conjungeretur in unitatem personae. Similiter non signatur etiam potentia passiva naturalis creaturae, quia nulla potentia passiva naturalis est in natura cui non respondeat potentia activa alicujus naturalis agentis. Unde relinquatur quod dicitur in creatura solam potentiam obedientiae, secundum quam de creatura potest fieri quiddam Deus vult, sicut de ligno potest fieri vitulus, Deo operante. Haec autem potentia obedientiae correspondet divinae potentiae, secundum quod dicitur, quod ex creatura potest fieri quod ex ea Deus facere potest. Sed potentia Dei dupliciter consideratur: vel ut absoluta, vel ut ordinata. Quod qualiter intelligendum sit, ex dictis, 1 dist., qu. 2 art. 5, patet. Loquendo autem de potentia Dei absoluta, Deus potest assumere quaecumque creaturam vult. Unde secundum hoc non est una creatura magis assumptibilis quam altera. Loquendo autem de potentia ordinata, illam creaturam assumere potest quam congruit eum assumere ex ordine suae sapientiae. Unde illa creatura dicitur assumptibilis in qua hujusmodi congruitas invenitur. Invenitur autem in humana natura congruitas praee aliis quantum ad tria, quae in assumptione requiruntur. Primo quantum ad similitudinem unibilium: in humana enim natura invenitur expressior similitudo divina quam in aliqua creatura irrationali: quia homo secundum quod habet mentem, ad imaginem Dei factus dicitur; cum in creaturis irrationalibus non nisi similitudo vestigii inveniat; et etiam quantum ad quaedam in ea est divina similitudo magis quam in angelica natura, ut post dicitur. Secundo quantum ad terminum assumptionis; terminatur enim assumptio ad unitatem personae; personalitas autem non invenitur in irrationalibus naturis, cum persona sit rationalis naturae individua substantia, ut Boetius dicit (in lib. de duab. Nat.). In Angelis vero est quidem persona, sed non secundum originem distincta; cum unus Angelus ab alio non trahat originem. In humana vero natura est persona distincta etiam secundum originem; et ideo (1) convenientissime humana natura in unitatem divinae personae assumitur; quae distinguunt secundum relationem originis. Tertio quantum ad finem assumptionis. Si enim perfectio universi dicitur assumptionis finis praecipuus, ut quidam dicunt, nulla natura particularis assumi potuisset, per quam ita universum perfecti posset sicut per assumptionem humanae naturae: tum quia homo est ultima creaturarum, quasi ultimo creatus, ejus natura assumpta, ultimum est conjunctum primo principio